1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 011/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no curso
de Gestão de Cooperativas.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia
17 de fevereiro de 2017, Ata 080, em conformidade ao constante no processo nº
23116.000326/2017-91,

D E L I B E R A :

Art.1º  Aprovar a alteração curricular do curso de Gestão de

Cooperativas, conforme anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua

aprovação.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

2

(ANEXO A DELIBERAÇÃO 011/2017 DO COEPEA)

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE GESTÃO DE COOPERATIVAS

1 PLANO DE EXTINÇÃO
1.1 Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina

07324 Economia Solidária e Tecnologias Sociais

07363 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo

07325 Estratégias de Mercado na Agroecologia

07359 Sustentabilidade Ambiental em Cooperativas

10646 Movimentos Sociais e Organização do Campo

07369 Gestão Participativa em Empreendimentos Coletivos

07357 Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em Cooperativas

07158 Administração Financeira

07132 Contabilidade Informatizada

07170 Contabilidade Introdutória

07114 Elementos de custos

07260 Empreendedorismo

07178 Formação de Empreendedores

10647 Introdução à Extensão Rural

07251 Noções de Finanças Corporativas

07277 Planejamento e Gestão de Projetos

07371 Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativa

07305 Viabilidade Econômica de Projetos

1.1.1  Plano de extinção

Código Disciplina Último oferecimento

07324 Economia Solidária e Tecnologias Sociais 1/2016

07363 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 2/2016

07325 Estratégias de Mercado na Agroecologia 2/2016

07359 Sustentabilidade Ambiental em Cooperativas  2/2016

10646 Movimentos Sociais e Organização do Campo 2/2016

07367 Gestão Participativa em Empreendimentos
Coletivos

1/2016

07357 Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em
Cooperativas

2/2016

07158 Administração Financeira Disciplina ainda não foi oferecida

07132 Contabilidade Informatizada Disciplina ainda não foi oferecida

07170 Contabilidade Introdutória Disciplina ainda não foi oferecida

07114 Elementos de custos Disciplina ainda não foi oferecida

07260 Empreendedorismo Disciplina ainda não foi oferecida

07178 Formação de Empreendedores Disciplina ainda não foi oferecida

10647 Introdução à Extensão Rural Disciplina ainda não foi oferecida

07251 Noções de Finanças Corporativas Disciplina ainda não foi oferecida

07277 Planejamento e Gestão de Projetos Disciplina ainda não foi oferecida

07371 Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativa Disciplina ainda não foi oferecida

07305 Viabilidade Econômica de Projetos Disciplina ainda não foi oferecida

1.1.2  Casos de equivalência:

Novo
Código

Nova(s) Disciplina Créditos Código Equivalências Créditos

A definir Economia Solidária e
Tecnologias Sociais

4c 07324 Economia Solidária e
Tecnologias Sociais

2c

3

A definir Sociologia Aplicada ao
Cooperativismo

4c 07363 Sociologia Aplicada ao
Cooperativismo

3c

A definir Estratégias de Mercado na
Agroecologia

4c 07325 Estratégias de Mercado na
Agroecologia

3c

A definir Sustentabilidade Ambiental
em Cooperativas

4c 07359 Sustentabilidade Ambiental
em Cooperativas

3c

A definir Movimentos Sociais e
Organização do Campo

4c 10646 Movimentos Sociais e
Organização do Campo

3c

A definir Métodos de Análises
Econômicas e Avaliações
em Cooperativas*

4c 07357 Métodos de Análises
Econômicas e Avaliações
em Cooperativas

4c

A definir Tópicos Especiais em
Gestão de Cooperativa I*

4c 07371 Tópicos Especiais em
Gestão de Cooperativa

4c

*Disciplinas que alteram somente a ementa

1.1.3 Alteração de localização de disciplina

Código Disciplina Localização atual Nova localização

15207 Ecologia Geral * 3
o
semestre 2

o
 semestre

07363 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo * 3
o
semestre 2

o
 semestre

10646 Movimentos Sociais e Organização do Campo 2
o
 semestre 3

o
semestre

07362 Plano de Negócios em Empreendimentos
Coletivos

3
o
semestre 5

o
semestre

07364 Gestão Estratégica de Custos 4
o
semestre 3

o
semestre

07360 Finanças em Cooperativas 3
o
semestre 4

o
semestre

07365 Ramos do Cooperativismo I 4
o
semestre 3

o
semestre

07368 Ramos do Cooperativismo II 5
o
semestre 4

o
semestre

*as disciplinas Ecologia Geral e Sociologia Aplicada ao Cooperativismo serão ofertadas nos semestres 1 e 2 de
2017.

1.1.4 Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Código

Disciplina Pré-Requisito atual Novo Pré-Requisito

07372 Estágio supervisionado Não há Metodologia da Pesquisa Aplicada
ao Cooperativismo

07370 Trabalho de Conclusão de
Curso – TCC

Não há Metodologia da Pesquisa Aplicada
ao Cooperativismo

2 CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE NOVAS(S) DISCIPLINA(S)

 DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

2.1 Disciplina: ECONOMIA SOLIDÁRIA E TECNOLOGIAS SOCIAIS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Histórico, evolução e conceitos de Economia solidária. Análise das diferentes correntes no Brasil e no
mundo. A construção da economia solidária no Brasil: programas, políticas públicas direcionadas e estudos de caso.
Os princípios da Economia Solidária. Sustentabilidade e viabilidade dos empreendimentos econômicos solidários.

2.2 Disciplina: SOCIOLOGIA APLICADA AO COOPERATIVISMO
Lotação: ICEAC

4

Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Contexto histórico de surgimento da Sociologia. A centralidade dos fatos na Sociologia. Principais teorias
clássicas da Sociologia. Sociologia referente ao cooperativismo.

2.3 Disciplina: ESTRATÉGIAS DE MERCADO NA AGROECOLOGIA
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Mercado e suas características.  Dimensões ambientais, sociais e culturais como parte do mercado.
Construção social do mercado. Principais mercados e políticas públicas na agroecologia.

2.4 Disciplina: SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL EM COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Princípios e dimensões da sustentabilidade e a questão ambiental; desenvolvimento sustentável e gestão
de cooperativas; desenvolvimento comunitário, estratégico e ambiental; gestão de cooperativas e uso sustentável de
recursos naturais.

2.5 Disciplina: MOVIMENTOS SOCIAIS E ORGANIZAÇÃO DO CAMPO
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Fundamentos das teorias clássicas e contemporâneas que problematizaram as relações entre indivíduo,
sociedade e mudança social.  Grupos, classes, ação social, redes.

2.6 Disciplina: INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO COOPERATIVO
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Fundamentos de inovação e empreendedorismo. Fatores restritivos e propulsores ao empreendedorismo.
Tecnologia e inovação no contexto dos negócios sociais. Empreendimentos sociais na conjuntura contemporânea
das inovações tecnológicas. Ferramentas para elaboração de um Modelo de Negócios para cooperativas. Economia
Criativa.

5

2.7 Disciplina: MÉTODOS DE ANÁLISES ECONÔMICAS E AVALIAÇÕES EM COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Composição de dimensões, indicadores, variáveis em cooperativas. Instrumentos de pesquisa de
cooperativas. Instrumentos de diagnóstico organizacional.

 DISCIPLINAS OPTATIVAS

2.8 Disciplina: TRIBUTAÇÃO NAS COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos Contábeis e Tributários aplicado às Cooperativas. Planejamento Tributário. Regimes de
Tributação aplicáveis às Cooperativas

2.9 Disciplina: ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADA ÀS COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: estrutura das demonstrações contábeis aplicadas às cooperativas. Desempenho das cooperativas
utilizando métodos científicos; Quocientes, das percentagens verticais e horizontais, Relatórios gerenciais.
Perspectivas econômico-financeiras das cooperativas. Prestação de contas.

2.10 Disciplina: CONTROLADORIA APLICADA ÀS COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Controladoria nas cooperativas - Funções do controller - Cooperativa como um sistema aberto e dinâmico,
respeitando os aspectos econômicos e sociais. Modelos de gestão, decisão e informação. Relatórios gerenciais de
controle e a avaliação de desempenho organizacional.

2.11 Disciplina: PROJETO DE PESQUISA EM COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar

6

Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Como estruturar e delimitar um projeto de pesquisa em suas diversas etapas tendo em conta a natureza,
modalidades e estrutura de projetos de pesquisa. Os critérios e técnicas para pesquisa de campo em cooperativa. A
ética na pesquisa acadêmica.

2.12 Disciplina: PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS EM COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceituação geral de projeto. Gestão da elaboração e execução de projetos. Elementos básicos dos
projetos. O produto do projeto e seu mercado. Estudos técnicos ou eleição da tecnologia de produção. Configuração
jurídico-institucional e organização da empresa ou negócio. Relação com o meio ambiente. Estudos financeiros,
estimativas de investimentos e avaliação de resultados. Critérios de análise de projetos.

2.13 Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE COOPERATIVAS I
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos emergentes da área de gestão de cooperativas, temáticas inovadoras na área de gestão de
cooperativas, ramos do cooperativismo e contexto local/regional.

2.14 Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE COOPERATIVAS II
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos emergentes da área de gestão de cooperativas, temáticas inovadoras na área de gestão de
cooperativas, ramos do cooperativismo e contexto local/regional.

2.15 Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE COOPERATIVAS III
Lotação: ICEAC
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4

7

Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos emergentes da área de gestão de cooperativas, temáticas inovadoras na área de gestão de
cooperativas, ramos do cooperativismo e contexto local/regional.

3. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 1200 1290

Disciplinas Optativas 210 240

Atividades Complementares (quando for o caso) 235 190

Estágio Obrigatório (para as licenciaturas) ou TCC 300 300

Total 1945 2020

3.1 Integralização do curso Tempo mínimo para integralização do curso: 03 anos

Tempo máximo para integralização do curso: 05 anos
Regime Acadêmico: Matrícula por disciplina

4. PLANO DE IMPLANTAÇÃO DAS ALTERAÇÕES

Código Disciplina Primeiro oferecimento

 Economia Solidária e Tecnologias Sociais 01/2017

 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 02/2017

 Estratégias de Mercado na Agroecologia 02/2017

 Sustentabilidade Ambiental em Cooperativas  02/2017

 Movimentos Sociais e Organização do Campo 01/2018

 Inovação e empreendedorismo cooperativo 01/2018

 Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em cooperativas 01/2018

 Tributação nas cooperativas 01/2018

 Análise das Demonstrações Contábeis aplicada às cooperativas 01/2018

 Controladoria Aplicada às Cooperativas 01/2018

 Projeto de Pesquisa em Cooperativas 02/2017

 Planejamento e Gestão de Projetos em Cooperativas 01/2018

 Métodos Quantitativos Aplicados às Cooperativas 01/2018

 Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativas I 02/2017

 Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativas II 01/2018

 Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativas III 01/2018

5. Anexo (QSL)

8

ANEXO (QSL)

* Os estudantes farão opção pela disciplina de Estágio Obrigatório (07372) ou Trabalho de Conclusão do curso (07370) no

período em que estiverem cursando a disciplina de Metodologia da Pesquisa aplicada ao Cooperativismo, no 4º semestre do

curso, conforme Deliberação 052/2015, do Pleno do COEPEA.

1º 2º 3° 4° 5º 6º
10730

Política Local
4C

15207

Ecologia Geral
3C

07364

Gestão
Estratégica de

Custos
4c

10645

Política e
Desenvolvimento

Territorial
3c

07367

Cooperativismo e
Autogestão

4c

*07370 (Estágio)

ou

07372

TCC

07356

Fundamentos

do
Cooperativismo

4C

A determinar

Sociologia
Aplicada ao

Cooperativismo
4C

07361

Constituição e
Desenvolvimento
de Cooperativas

4c

07360

Finanças em
Cooperativas

4c

07362

Plano de Negócios
em

Empreendimentos
Coletivos

4c

A determinar

Optativa

Tributação nas
cooperativas

2c
07316

Fundamentos

de
Administração

4C

A determinar

Estratégias de
Mercado na
Agroecologia

4c

07365

Ramos do
Cooperativismo I

4c

07368
Ramos do

Cooperativismo
4c

A determinar

Inovação e
empreendedorismo

cooperative
4c

A determinar

Optativa

Tópicos
especiais em

gestão de
cooperativas III

4c – 60h
05209

Introdução à
Agroecologia

4C

07358

Contabilidade
Aplicada às
Sociedades

Cooperativas
4c

A determinar

Movimentos
Sociais e

Organização do
Campo

4c

07366
Metodologia da

Pesquisa
Aplicada ao

Cooperativismo
4c

A determinar

Optativa

Análise das
Demonstrações
Contábeis aplica
às cooperativas

4c

Optativa

07280

Relações

Organizacionais

4c

A determinar

Economia
Solidária e

Tecnologias
Sociais

4C

A determinar

Sustentabilidade
Ambiental em
Cooperativas

A determinar

Métodos de
Análises

Econômicas e
Avaliações em
Cooperativas

4c

A determinar

Optativa

Projeto de
pesquisa em
cooperativas

4c

A determinar

Optativa

Controladoria

aplicada às

Cooperativas

4c

   A determinar

Optativa
Tópicos

especiais em
gestão de

cooperativas I
4c – 60h

A determinar

Optativa

Planejamento e
gestão de

projetos em
cooperativas

4c – 60h

    A determinar

Optativa

Tópicos especiais
em gestão de

cooperativas II
4c – 60h